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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku poúrazového zápěstí a

ruky, protože fraktury v oblasti distálního konce radia patří mezi velmi časté úrazy

horní končetiny (dále jen HK) a poměrně často se s nimi v ambulantní rehabilitaci

setkávám. Práce se skládá z části teoretické, kde jsem popsala základní anatomii a

kineziologii ruky. Traumatologická část obsahuje teoretický souhrn popisující

zlomeniny v oblasti distálního radia (dále jen DR), možnosti diagnostiky a léčby,

přidružená poranění a komplikace. Následující část práce je věnována komplexní

rehabilitaci horní končetiny se zaměřením na zápěstí a ruku. V této části jsou

vyjmenovány a stručně popsány fyzioterapeutické postupy včetně ergoterapie a

možnosti fyzikální terapie, které lze při terapii využít.

V praktické části jsem zpracovala kazuistiky dvou pacientů. První pacientka

prodělala zavřenou intraartikulární zlomeninu distálního radia vpravo s radiální

dislokací a podstoupila konzervativní léčbu. Druhý pacient prodělal zavřenou tříštivou

zlomeninu distálního radia vlevo s mírným osovým posunem a abrupcí processus

styloideus ulnae (dále jen p. s. ulnae). Pacient podstoupil konzervativní léčbu. Stav

obou pacientů byl na doporučení ošetřujícího lékaře konzultován s klinikou ortopedie

z důvodů možnosti budoucí nestability zlomeniny. Na základě opakovaného

rentgenového snímkování (dále jen RTG) a pravidelných kontrol se ustoupilo od

operačního způsobu terapie. Oba pacienti byli léčeni fixací poraněné končetiny v

sádrové dlaze.

Hlavním cílem práce je shrnout nejčastější typy fraktur v oblasti distálního

konce radia, upozornit na možnost výskytu přidružených poranění a komplikací,

zhodnotit úspěšnost kinezioterapie u dvou vybraných pacientů (zda došlo

k znovuobnovení funkce zápěstí a ruky vzhledem k návratu do běžného denního života,

zda zůstal funkční deficit v oblasti ruky a zápěstí i po skončení fyzioterapie a

zhodnocení přístupu obou pacientů k průběhu terapie a jejich priorit při obnově funkce

ruky).
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1 Teoretická část

Ruka s celou horní končetinou je pro člověka velmi důležitým orgánem. Hlavní

funkcí ruky je úchop a manipulace s předměty, což využíváme každodenně ve smyslu

sebeobsluhy (příjem potravy, hygiena, oblékání), při sportovních a pracovních

činnostech. Nezanedbatelná je funkce komunikační (gesta, dotyky, psaní, obsluha

klávesnic počítačů a mobilních telefonů). Lokomoční funkce spočívá především

v udržování rovnováhy při chůzi nebo při jiném pohybu. Ruka a předloktí tvoří hlavní

oporu při chůzi o berlích (Véle, 2006).

Horní končetina a zvláště ruka je orgánem velmi diferencovaným,

specializovaným a ve svém uspořádání (schopnost opozice palce a malíku)

fylogeneticky velmi mladým. Horní končetina je nadána velkou schopností jemných

pohybů, které zajišťuje složitý komplex funkčních jednotek, pracujících vždy v určité

závislosti na sobě. Vypadne-li jedna z nich, znamená to porušení souhry celé končetiny

(Janda, 1996).

Distálním článkem horní končetiny je ruka, manus. Hlavním pohybovým

projevem ruky je úchop (flexe tříčlánkových prstů doprovázená opozicí palce). Pro

zajištění této funkce je ruka velmi bohatě a jemně členěna (Dylevský, 2009). Stavba

ruky je velice složitá. Celkem se na ní účastní 29 kostí, a to ulna, radius, 8 kůstek

karpálních, 5 kůstek metakarpálních a 14 článků prstů (Janda, 1996). Zápěstí a ruka

umožňují vykonávat značné množství pohybů, které jsou pod přímým volním vlivem

kortikospinální dráhy (Kolář et al., 2009).

1.1 Anatomie

1.1.1 Kostra ruky

Kostra ruky má 3 oddíly: zápěstí - carpus, záprstí - metakarpus a články prstů -

phalanges digitorum (Dylevský, 2009). Zápěstí tvoří distální radius, distální ulna a 8
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kůstek karpálních (Bartoníček, Heřt, 2004). V distální čtvrtině se radius začíná postupně

rozšiřovat, a to především v příčném směru. Nerovná zevní plocha distálního konce

radia vybíhá v mohutný processus styloideus radii (dále jen p. s. radii) Štíhlá, distální

část diafýzy ulny se rozšiřuje a vytváří caput ulnae. Polovina obvodu, přivrácená

k radiu, je potažena vrstvou kloubní chrupavky. Dorzoulnárně vybíhá hlavička ulny ve

štíhlý, jen několik milimetrů vysoký p. s. ulnae (Bartoníček et al., 1991).

Karpální kůstky jsou uspořádány ve 2 řadách – v proximální řadě - os

scaphoideum, os lunatum, os triquetrum, os pisiforme; v distální řadě - os trapezium, os

trapezoideum, os capitatum, os hamatum (Bartoníček, Heřt, 2004). Karpální kosti jsou

obloukovitě prohnuty, konvexita oblouku hledí dorzálně, konkavita palmárně. Na

dlaňové straně tak vzniká žlábek – sulcus carpi, který je překlenut tuhým příčným

vazem - retinaculum flexorum. Záprstí, metakarpální kosti označujeme čísly I-V,

jednička označuje palcový metakarp, který je nejsilnější. Články prstů - phalangaes se

rozlišují na proximální, střední a distální, pouze palec má 2 články (Linc, 1988).

1.1.2 Klouby ruky

V oblasti distálního konce radia rozlišujeme 3 klouby: 1. kloub radiokarpální

(dále jen RC kloub), 2. kloub distální radioulnární (dále jen DRUK), 3. kloub

mediokarpální (Dylevský, 2009). Radiokarpální kloub tvoří anatomickou hranici mezi

předloktím a rukou. Pohyby v kloubu radiokarpálním probíhají současně s pohyby

v kloubu mediokarpálním. Z hlediska funkční anatomie zápěstí tvoří radiokarpální

kloub a střední kloub zápěstí funkční jednotku, která umožňuje flexně – extenzní a

dukční pohyby ruky vůči předloktí (Bartoníček et al., 1991). Na tyto klouby navazuje

kloub karpometakarpální. Spojení je zajištěno pevným kloubním pouzdrem,

kolaterálními a interkarpálními vazy. Mezi ulnou a radiem je trojúhelníkový

fibrokartilaginózní disk. Skelet distálního konce radia je spongiózní s poměrně slabou

kortikou. Pro správnou funkci ruky jsou důležitá všechna pohyblivá kloubní spojení

(Bartoníček et al., 1991).
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Proximální část radia se podílí spolu s proximální částí ulny a distální částí

humeru na stavbě kloubu loketním, jehož hlavním úkolem je usnadnit zaujetí určité

pozice ruky v prostoru. Kloub loketní umožňuje 2 typy pohybů, flexi – extenzi a

pronaci – supinaci předloktí. Humerus, radius a ulna vytvářejí 3 klouby –

humeroulnární, humeroradiální a proximální radioulnární kloub. Rozhodujícím vazem,

který spojuje radius a ulnu je plochá vazivová membrána, která vyplňuje téměř celý

mezikostní prostor (membrána interossea antebrachii). Předloktí jako celek je kloubem

jednoosým, tvoří významnou funkční jednotku s loketním kloubem. Tento funkční

celek má již 2 osy. Vzorcem tohoto celku jsou kombinace pohybů: flexe lokte a

supinace předloktí nebo extenze lokte a pronace předloktí. Tyto vzorce se uplatňují

velmi často v běžném životě při různých manipulačních činnostech (Tichý, 2008).

1. Radiokarpální kloub - articulatio radiocarpalis je neúplný ovoidní (vejčitý,

složený) kloub. V kloubu artikuluje vřetenní kost, tvořící jamku, a 3 kosti proximální

řady karpů, které formují kloubní hlavici: kost člunková (os scaphoideum), kost

poloměsíčitá (os lunatum), a kost trojhranná (os triquetrum). Toto spojení má význam

pro radiální a ulnární dukci. Mezi ulnu a 1. řadu karpů je vložena trojúhelníkovitá

vazivově chrupavčitá destička (discus articularis), jdoucí od radia k p. s. ulnae. Destička

dotváří ovoidní plochu radia, ale pro svoji pružnost funkci opěrné jamky při pohybu

příliš neplní. Ve středním věku je disk často perforovaný a ztenčený na 1-2 mm.

V radiokarpálním skloubení je proto asi 80 % tlakového zatížení přenášeno přímo na


[…]


radia, kineziologie zápěstí; traumatologie, způsoby diagnostiky a léčby zlomenin

distálního konce radia a nejčastější komplikace. Tato část obsahuje také

fyzioterapeutické postupy a možnosti fyzikální terapie, které je možné při terapii využít.

Praktická část zahrnuje kazuistiky dvou pacientů s frakturou distálního konce

radia, kteří docházeli na ambulantní rehabilitaci. Oba pacienti byli léčeni konzervativně.

U obou pacientů je zpracované vstupní i výstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý

i dlouhodobý terapeutický plán, zaznamenán průběh jejich terapie a zhodnocení

úspěšnosti terapie.

125

Anotace (aj)

Author: Věra Slavíková

Institucion: Departement of Rehabilitation medicine

Title of Bachelor’s thesis: Kinesiotherapy after the fracture of distalis part of radial

bone – surgical and conservative treatment

Supervisor: Mgr. Ivana Vondráková

Number of pages: 142

Number of attachments: 8

Year defense: 2014

Keywords: kinesiotherapy, fracture, radial bone, treatment, complications

In the theoretical part of this thesis is processed anatomy of distalis part of radial

bone, kinesiology of the wrist, traumatology, methods of diagnosis and treatment of

fracture distal part of radial bone and complitcations. The last part includes

physiotherapeutic methods and possibility of physical therapy which can be used in

therapy.

The practical part includes a case study of two pacients with fracture of distal

part of radial bone who attended the outpatient rehabilitation. Both pacients were treated

conservative. Input and output kinesiology examination short – term and long – term

treatment plan is created for each patient, the course of their treatment is noted and the

success of therapy is evaluated.
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SEZNAM ZKRATEK

a. - arteria

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – activity of daily living

AGR – antigravitační relaxace

art. – articulatio

artt. – articulationes

BI – Barthel Index

CKC – closed kinetic chain

CMC – carpometacarpální kloub

CRPS – complex regional pain

syndrome

CS – compartment syndrom

č. – číslo

DET – distanční elektroterapie

DF – dorzální flexe

DIP – distální interphalangeální kloub

DKK – dolní končetiny

DR – distální radius

DRUK – distální radioulnární kloub

EXT - extenze

FLX - flexe

FT – fyzikální terapie

HK – horní končetina

IK – izometrická kontrakce

IP – interphalangeální kloub

K drát – Kirschnerův drát

KT – kombinovaná terapie

LHK – levá horní končetina

LT – lunotriquetrální vaz

m. – musculus

MCP – metacarpophalangeální kloub

m. EPL – musculus extenzor pollicis

longus

MET – muscle energy technique

mm. – musculí

m. SCM – musculus

sternocleidomastoideus

MT – miror therapy

n. - nervus

NF – neurofyziologický

OKC – open kinetic chain

OP – omezený pohyb

PF – palmární flexe

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interphalangeální

kloub

PIR – postizometrická relaxace

PMP – pulzní magnetické pole
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p. s. – processus styloideus

RC – radiokarpální kloub

RD – radiální dukce

RHB – rehabilitace

RK – ramenní kloub

RP – rozsah pohybu

SD – sádrová dlaha

SF – sádrová fixace

Sf(b) – středofrekvenční proudy

bipolární

Sf(t) – středofrekvenční proudy

tetrapolární

SL – skafolunátní vaz

SMS – senzomotorická stimulace

Stp – status praesens

TENS – transkutánní elektrostimulace

TFCC – triangulární fibrokartilaginózní

komplex

TrPs – trigger points

UD – ulnární dukce

UZ - ultrazvuk

(apod., atd., cm, Hz, kg, kPa, mg, mm, ms, např., tj., tzv., viz – zkratky ustálených

slovních spojení)
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Příloha 1

Obrázek č.1 Fyziologický úchop – klenba ruky (Kolář, 2009).

Dostatečné zachování tzv. klenby ruky v oblasti metakarpofalangeálních kloubů

Příloha 2

Obrázek č.2 Zlomeniny distálního konce radia (Way, 1998).

A – Collesova zlomenina, B – Smithova zlomenina; 1 – mechanismus vzniku, 2 – obraz v A-P

projekci, 3 – obraz v boční projekci
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Příloha 3

Obrázek č.3 Klasifikace zlomenin distálního konce předloktí dle

AlgemeineOsteosyntesis (Pilný, Slodička, 2011).

a – extraartikulární zlomeniny, b – intraartikulární zlomeniny s odlomením částí kloubní plochy, c –

komunitivní zlomeniny distálního radia
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Příloha 4

Obrázek č.4 Typická deformace zápěstí při zlomenině Collesova typu (Way,

1998).

Při pohledu zpředu bajonetovitá, z boku typu vidličky

Příloha 5

Obrázek č.5 Způsoby operačního léčení zlomenin DR (Way, 1998).

A – dlaha, B – perkutánně zavedené Kirschnerovy dráty, C – zevní fixatér
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Příloha 6

Obrázek č.6 Visuální analogová a numerická škála bolesti (Sláma et al., 2004).

Stupnice bolesti je vyznačena na úsečce o délce 10 cm, kde vlevo je minimum (žádná bolest) a

vpravo maximum
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Příloha 7

Obrázek č.7 Rehabilitace hybnosti prstů (Pilný, Slodička, 2011).

1 – postavení šipky, 2 – postavení stolu, 3 – postavení drápu, 4 – postavení pěsti, 5 – roztahování a

přitahování prstů, 6 – cvičení palce k jednotlivým prstům ruky
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Příloha 8

Obrázek č.8 Hlavní typy úchopu (Kolář, 2009).

A – úchop digitopalmární, B – s palcovým zámkem, C – se subterminální opozicí palce a ukazováku, D –

s laterální opozicí palce a ukazováku
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