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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce Výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu Vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části Výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
Poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
Práce

Výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu Výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy Nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce Výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
V teoretické části se autorka zabývá léčbou zlomenin v oblasti distálního konce rádia a následnými možnými
komplikacemi. Popisování jednotlivých terapeutických metod a fyzikální terapie je poměrně obsáhlé, ale u
některých mi chybí vztah k dané problematice a citace autorů zahraniční literatury. V praktické části je
provedeno velmi dopodrobna vyšetření obou pacientů. Zejména pozitivně hodnotím zhodnocení funkčnosti ruky
pomocí modifikovaného testu dle Masného a samotné soběstačnosti dle modifikovaného testu Barthel Index, kdy
si oba testy autorka poupravila k dané problematice. Z obou kazuistik je pak patrné a pro pacienty nejvíce
limitující omezení právě funkčnost dané končetiny. Dále autorka poukazuje na nutnost stabilizace lopatky pro
kvalitní funkci akra, kdy i u jednotlivých pacientů je zhoršena kořenová stabilizace dané končetiny a do samotné
terapie následně zařazena. V diskuzi je opět poměrně velká část věnována zlomeninám v oblasti distálního konce
rádia a následným možným komplikací. Chybí mi zde více kinezioterapie a konfrontace s jinými autory.
Pozitivně hodnotím vzhledem k vysokému věku obou pacientů zdůraznění primární prevence zlomenin, která je
zaměřena na snížení rizika pádu.
Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Jaký způsob léčby (operační či konzervativní) je z hlediska fyzioterapii výhodnější a proč?
U obou kazuistik uvádíte zlepšení propriocepce v oblasti horní končetiny, jakým způsobem jste to nacvičovala a
proč?
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